
 

Hvem er 
Nysted 
Efterskole 
 
 
 
 
 
 

NYSTED EFTERSKOLE BLEV STARTET I 1977 AF EN GRUPPE MENNESKER SOM ØNSKEDE AT 
SKABE ”ET PRAKTISK ALTERNATIV” TIL FOLKESKOLEN. DE SKABTE EN FRI OG UAFHÆNGIG 
SKOLE, UDEN TILHØRSFORHOLD TIL POLITISKE - RELIGIØSE - ELLER ANDRE FORENINGER OG 
ORGANISATIONER. 

 
NYSTED EFTERSKOLE RETTER SIG ISÆR 
MOD UNGE DER ØNSKER AT GÅ I SKOLE 
PÅ EN ANDEN MÅDE. 
DET ER EN PRAKTISK EFTERSKOLE HVOR 
VI SOM ET MÅL FOR VOR UNDERVISNING 
HAR AT VI TAGER FAT I VIRKELIGHEDEN - 
LIVET OMKRING OS - OG KÆDER DET SAMMEN 
MED VORE ERFARINGER OG ØNSKER. 
 
 
 

Bøger og teoretiske opgaver skal være en hjælp - ikke et problem ! 
Eleverne skal være en del af løsningen - ikke problemet ! 

 
Nysted Efterskole er en skole som altid er i bevægelse. Vi udvikles 
 
hver dag - vi hviler ikke på laurbærrene. 
-På Nysted Efterskole er der altid noget vi kan gøre bedre. 
-På Nysted Efterskole arbejder vi med mennesker. 
-På Nysted Efterskole tror vi mere på mennesker end papir. 
 

På Nysted Efterskole findes kun 2 slags mennesker:” De voksne og de unge” 
Nysted Efterskole er kun for de elever som har lyst til at være sammen med os. 
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Hvad kan Nysted Efterskole 
tilbyde dig ? 
 
- En anderledes skole - ikke så mange bøger ! 
 
- En praktisk skole - hvor du lærer at tage ansvar ! 
 
- En skole hvor du bliver mere moden og får nye venner ! 
 
- En skole hvor du lærer at klare dig ! 
 
- Du kan få en masse forskellige faglige kundskaber: 
Landmand, mekaniker, pædagog, kok, tømrer, hjemmehjælper, dyrepasser naturvejleder 
o.m.m. 
 
- Du får en god start på ungdomslivet ! 
 
- Du kan få støtte- specialundervisning og botræning ! 
- Du kan tage Folkeskolens afgangsprøve ! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sådan finder du os 

 
Nysted Efterskole ligger i Danmarks 
sydligste købstad NYSTED på det sydøst-

 lige Lolland lige ud til Østersøen. 
Der er kun 18 km til Middelaldercenteret i 
Nykøbing F. 30 km til Frilandsmuseet i 
Maribo, 17 km til sportshallen i Sakskøbing 
og 32 km til Lalandia badeland i Rødby. 
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Hvordan bliver du elev på Nysted Efterskole: 
Du skal tilmelde dig til en af skolens optagelsesdage. Her ser du hele skolen 
og får mulighed for at få svar på alle dine spørgsmål. Efter optagelsesdagen 
vil papirarbejdet gå i gang. 
 
Vi ses på 
Nysted Efterskole     
 
Med venlig hilsen    
Kim Mollerup 
Forstander 
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Den grønne linie 
Pernille 15 år, Albertslund fortæller 
Den grønne linie består af Hesteværksted, Natur- og 
Oldtidscenter, Landbrug, Tømrer samt Social- og 
sundhedsværksted. 
Vi er en gruppe på ca. 60 - 70 elever der alle sammen 
arbejder på en gård i Frejlev som ligger ca. 10 km væk 
fra Nysted. Vi bliver kørt i bus frem og tilbage. Frokosten 
er i Frejlev og morgenmad og aftensmad på selve 

skolen. Grønlinie har tre boområder: Lolland, Bogø og Falster. De er blandede 
med både piger og drenge, men man må ikke bo på samme værelse. 
 

 
 
Vi har rigtige boglige fag 2 gange om ugen: onsdag og fredag i 4 timer, 
Samfundsfag, Dansk, Matematik og Engelsk. 
Vi er i Frejlev fra kl. 8.15 til 15.45 Vi spiser kl 12.15. Vi har temauge en gang 
imellem, hvor vi samarbejder med den Blå linie. Det er lærerne der for det 
meste bestemmer emnerne. Vi har moduler som består af 3 uger, det vil 
sige at man er på det værksted, som man selv har valgt i de 3 uger og efter 
3 uger kan man så vælge et nyt værksted, hvis man vil. 
Vi skal selv gøre rent på værelserne, der skal være ryddelige 
hver morgen og hver fredag har vi botræning. Vi 
har 3 vaskemaskiner til rådighed som man skiftes til.  
Der bliver lavet vaskeplaner af eleverne selv så man 
ved hvornår man kan vaske sit tøj. 
Hver elev har en kontaktlærer der tager sig af hjemrejser 
og meget andet. Det er rart med sin egen kontaktperson. 

 
Bettina 16 år, Helsingør har 

hjulpet Pernille med at fortælle 
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Hesteafdelingen 
Aron Russ pony 11 år, Gottland fortæller: 
Hesteværkstedet er et værksted hvor man kan ride på 
vores ponyer og der er mulighed for at tage travcertifikat. 
Man kan komme ud og køre løb forskellige steder. 
På vores hesteværksted i Frejlev laver vi en masse forskellige 
ting med vores ponyer. En gang om ugen er der 
mulighed for at komme over på en anden rideskole og 
ride på andre heste og lære dressur og spring. Vi har en 

af de bedste lærere man kan ønske sig, Knut Hansen. Vi har det næsten 
altid sjovt og vores ponyer er bare dejlige. Vi har store heste og 20 Gotlands 
Russ-ponyer. Vi bruger næsten alle Russ-ponyerne til trav og selvfølgelig 
også til at ride på, for det meste uden sadel. De 3 store heste går også for 
vogn en gang i mellem dvs. store vogne 
hvor vi kører en lang hyggelig tur. Vi har 2 
folde hvor de går på græs om sommeren. 
Vi har en rytterstue på loftet oppe over stalden 
og den er bare rigtig hyggelig. Vi rider 
også på stranden om sommeren og svømmer 
med hestene. Vi har en af Danmarks 
bedste travponyer, han hedder Ansgar og 
er Danmarks 4. bedste i sin klasse. Vi har 
Danmarks største samling af Gotland Russ. 

Vi har også en 
travbane ude 
bag vores 
stald. 
På vores afslutningstur plejer vi at tage vores 
heste med ud på en 3 dagstur, hvor vi hygger 
os, sover i det fri og passer og plejer vores heste. 
Det er dog kun hesteholdet der tager af sted 
med hestene (vi kører med 
vogne) og de andre kører 
med busser. Hvis man har 
sin egen hest er man velkommen 
til at tage den med på efterskolen, det 
koster ca.1000 kr. om måneden. 

 
Maria 15 år, København 

                                har hjulpet Aron med at 
                         fortælle om Hesteafdelingen 

 
 5



Landbruget 
Christian 18 år, Stenløse fortæller. 
Landbrugsholdet har et godt værksted. Det er eleverne 
selv der gør alt arbejdet selv sammen med en 
landbrugslærer. Vi høster, stubharver, pløjer, harver, sår 
og hakker 
roer på skolens ca. 60 tdr. 

Du lærer at betjene Landbrugsmaskinerne 
både sommer og vinter og vi har 
vort eget maskinværksted. (Samtidig 
ordner vi alt forefaldne arbejde.) 
 
Landbrugslæreren Rudi har også 
et fiskerihold, hvor vi tager ud at fiske 
forår og efterår. Skolens maskiner 
bliver brugt flittigt af eleverne 
med kørekort, for skolen har sin 
egen kørelærer så du har mulighed for at 
tage traktorkørekort i skoleåret. 

 

Naturværkstedet 
Martin 17 år, Smørum fortæller. 
På Naturværkstedet sidder vi og snitter smøreknive, 
skeer, hjerter i træ sammen med Peter Kildenfeldt og 
Sonny, og vi lærer alt om naturen. 
Naturværkstedet har også købt 18 hektar skov som vi 
bruger til at hente snittetræ og træ til Naturlejrpladsen. 
Man kan og-så tage et 
rigtigt jagttegn hos 

 
Peter Kildenfeldt. 
Vi har en „Stenalder By“ som eleverne 
selv har bygget sammen med 
Peter og Sonny. 
På naturværkstedet bygger vi opsætninger 
og plancher om forskellige 
tidsaldre og lærer en masse om deres 
leveform og kultur. 
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Social & Sundhed 
Elisabeth 14 år, Fåborg fortæller 
Social og sundhed er læren om kroppen, sund kost, 
motion og livet i sig selv. 
Hvad du kan/skal gøre når du er flyttet hjemme fra ! 
Hvordan du indretter dit nye sted! 
Vi har det tit sjovt med aktiviteter som trylledej, blomsterbinding 

og kreativitet med maling og farver. Til tider har 
Birgit lige fået 
tid til at vi kan se en film eller lave 
noget aerobic. 
Vi er ikke hele tiden på Frejlev gården, 
vi har også mulighed for at 
komme i køkkenet. 
Vi synes der er et godt samarbejde 
på social- og sundhedværkstedet 
og meget koncentration, det er et 
sjovt og spændende fag. 

 
Tømrerværkstedet 
Rene 15 år, Gilleleje fortæller 
På tømrerværkstedet lærer vi hvordan, man er en rigtig 
håndværker. Vi arbejder med rigtige bygningsopgaver 
f.eks. Indretter lokaler og fremstiller nye porte til stalden. 
Vi vedligeholder skolens både og meget andet. Vi 

lærer også at dreje i træ og fremstille forskellige ting 
som vi kan bruge på vores værelse. Ind 
imellem fortæller Kurt os hvordan 
vi skal passe på værktøjet og vi lærer 
hvordan vi selv kan vedligeholde 
håndværktøj. Tømrerværkstedet har 
også nogle Kanoer og større både. Vi 
sætter dem selv i stand og vi tager ud at 
sejle når vejret er til det. En gang imellem 
er vi ude i vores egen skov for at 
finde noget træ der er godt at dreje i. I 
skoven lærer vi noget om hvor træerne 
gror og hvad de hedder. 

 7



Fritid, hjemrejser, udlandture 
og andet….. 
Rasmus 17 år Næstved fortæller 
FRITID. 
Hvad kan vi lave i fritiden ? ...... Skolen har sit eget fodboldhold som 

er med i DM for Efterskoler og vi deltager bl. a. i EB turneringen. - 
Hver mandag aften er der åbne værksteder og skøjteløb, tirsdag aften er der styrketræning, 
onsdag aften er der svømmehal og torsdag er der sport og klub. 
 
MUSIK & TEATER. 
Vi har musik- og teaterrum med en hel del forskellige instrumenter som man kan øve med. 
 
HJEMREJSE OG UDLANDSTURE. 
Skolen har tre busser som vi bruger til hjemrejser i weekends og en gang om året tager på 
udlandsrejser. Det kan være skitur til Norge eller lejrskole i Sverige eller måske er vi på 
udvekslingsrejse / skolebesøg helt nede i Spanien, og der kommer også unge fra udlandet 
for at genbesøge os. 
 
SKOLEWEEKENDS OG FORLÆNGEDE WEEKENDS. 
I løbet af året har vi 2 skoleweekends, hvor vi skal være på skolen, til gengæld holder vi 2 
forlængede weekends hvor vi holder fri om fredagen. 
Alle øvrige weekends kan man tage hjem, hvis man vil. Er man på skolen i weekenden kan vi 
deltage i en masse sport, udflugter til andre byer og begivenheder. 
 
EGET SYGEHUS. 
På Nysted Efterskole har vi vores helt eget lille sygehus, hvor man bliver indlagt hvis man er 
syg og dårlig. Hver morgen har vores skolesygeplejerske morgenkonsultation. 
 
ELEVRÅD. 
På skolen har vi et elevråd som består af 14 elever som kæmper for skolen. 
 
LEJRSKOLER 
Skolen har 2 lejrskoler. En hytte som ligger 200 km oppe i Sverige en anden ligger på Falster 
ca. 25 km fra skolen . 
 
OPSTART OG AFSLUTNING. 
Skoleåret starter og slutter med en Tipitur, først en ryste-sammentur for at lære hinanden at 
kende og som afslutning en farveltur hvor vi fred og ro kan tage afsked med de andre - alt 
sammen ude i naturen. 
 
FORÆLDRERÅD. 
Vi har på skolen et forældreråd som holder møder med elevrådet og som taler med bestyrelsen 
og forstanderen, hvis der er noget vi gerne vil have lavet om. 
 

Ps. Vi har et godt sammenhold på Nysted Efterskole. 
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Den blå linie. 
Thomas 16 år, Ballerup fortæller 
Den blå linie hedder i det daglige autolinien, men det er 
ikke kun auto der er det vigtigste i gruppen. Foruden 
autoværksted har vi vores gocartværksted, hvor vi vedligeholder 
og kører med dirt-car, en lidt anden model af 
en go-cart. Vi har et edb-værksted, hvor vi har det dejlig 

sammen med vores computere og videoudstyr. Vi får 
ikke lov til at spille 
hele tiden, kun i pauserne og når vi er 
færdige med vores opgaver. Foruden 
disse værkstederne har vi vores 
eksamensfag, hvor vi lærer matematik, 
engelsk, dansk og samfundsfag. Det er 
nemmere at klare de boglige timer, når 
de passer det sammen med det vi skal 
kunne på værkstedet. Vi har eksamensfag 
to gange om ugen og det er meget passende. 

 
Praktikværkstedet 
Ronni 15 år, Køge fortæller 
Vi er i praktik hos rigtige firmaer udenfor skolen gennem 
vores skolevejleder Eigil Madsen. Han sammensætter 
vores praktikforløb, så vi kommer de steder vi 
gerne vil. Vi er i praktik i omegnen af skolen, men også 
på selve skolen, hos pedellerne og 
andre i køkkenet og på kontoret. 

I praktik kan vi afprøve alle de ting vi har lært på 
værkstederne og finde ud af om det kan bruges 
til noget. 
På praktikværkstedet lærer vi en masse om de 
forskellige uddannelser og finder ud af hvad der 
kræves. 
Vi lærer også om de forskellige håndværksfag 
som mekaniker og langturschauffør. 
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Autoværkstedet 
Carsten 16 år, St. Heddinge fortæller 
Autoværkstedet er skolens bedste værksted. Her lærer 
vi at lave rigtige biler. Vi reparerer skolens biler og busser 
og vi får også lov til at lave nogle andre biler. 
Vi får nogle skrottede biler som vi får til at køre og bruger 
som markracere. Nogle køber deres egen bil som 
de igennem året går og sætter i stand, og en hel del af 

dem kommer ud at køre. Vi har en rigtig 
mekaniker 
som lærer, så vi lærer rigtigt meget. 
Vores værksted ligger på klostergården 
og her møder vi hver morgen, 
det er ligesom et rigtigt værksted. 
Det er ikke kun praktisk undervisning 
på værkstedet, der er også en del 
teori f.eks. skal man kunne regne 
med forholdstal for at kunne blande 
kølervæske og hvis man ikke kan 
vinkelgeometri kan man heller ikke 
stille tænding. 

 

Gokart -værkstedet 
Hans 15 år, Nyborg fortæller 
Jørgen Holmelund er vores lærer og vores værksted er 
meget spændende. Vi arbejder med dirt-car, som er en 
stor gocart, der er beregnet til at køre på jordveje. 

Vi kører på en bane ude på gården og 
bagefter skiller vi 
dem ad og reparerer dem . Der 
er altid noget der skal laves. Vi er to 
om hver vores dirt-car. 
Vi lærer en masse om at reparere 
motorer og vi lærer at svejse. Ind 
imellem har vi teori på værkstedet, 
for det er vigtigt at vide noget om 
både matematik og geometri for at 
kunne stille tænding, styretøj og alt 
sådan noget. 
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EDB, Multimedia og 
Videoværkstedet 
Vicky 15 år, Køge fortæller 
Vi har et stort værksted med både computere, videomaskiner 
og elektronik på Klostergården. Vi lærer en 
masse om computere og hvad der er indeni og vi lærer 
også at bruge 
dem til andet 

end spil. Vi har et stort netværk på 
værkstedet hvor vi ind imellem får lov 
til at spille sammen. Vi arbejder meget 
med multimedie hvor vi laver 
nogle små film med både musik og 
billeder som vi selv sætter sammen. 
Så brænder vi en CD som vi kan få 
lov til at låne med hjem med vores 
egne film på. 
Vi er også på internettet hvor vi har 
vores egen hjemmeside og email. 
 

Pladeværkstedet 
Dennis 16 år, Skælskør fortæller 
Vi arbejder meget med metal, og vi klipper og skærer 
metalplader i stykker og reparerer biler. Vi laver også 
andre ting af jern, vi har f.eks. lavet nogle bukke til at 
have bilerne stående på. Det er sjovt at arbejde med 
at reparere biler, de bliver meget flottere end man skulle 
tro. 
Skolens busser 

er meget sorte på undervognen, man 
bliver total sort af at arbejde med busser. 
Vi prøver mange ting, og somme 
tider har vi matematik på værkstedet. 
Vi regner ud hvordan en plade skal 
komme til at passe på en bil. 
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Oversigt over bygninger tilhørende Nysted Efterskole 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skansevej 22 Hovedbygning 

 

 
Klostergården Blå linie´s værksteder 
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Plantagevej 16 b Grøn linie´s værksteder 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Egebjerg hytten 
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Generel-Information 
Skolen består af 22 lærere og 136 elever. Vi 
bor på bo-områderne Femø, Fejø, Askø, Bogø, 
Falster og Lolland. Vi bor alle på 2 og 4-5 mands 
værelser. Hvert bo-områder er delt i Kontakt-
grupper, der har hver en kontaktlærer, der 
holder øje med at eleverne trives og har det godt. 
Kontaktlæreren holder også øje med om eleverne 
gør rent, kommer op til tiden, husker at vaske tøj, 
og alle de andre daglige pligter. Samtidig er det 
kontaktlæreren, der har den tætte kontakt til 
hjemmet, og én gang om ugen kan forældrene 
ringe til kontaktlæreren når denne har 
Telefon-tid. Eleverne bliver ikke sendt hjem på 
weekend, hvis ikke det er aftalt mellem forældrene 
og kontaktlæreren. 
Klostergården, der ligger ca. 7 min. gang 
fra Nysted Efterskoles hovedbygninger, danner 
rammen om alle Den blå linies 
undervisningsaktiviteter og Plantagegården ca 7 
km fra hovedbygningen er rammen om den 
grønne linies undervisningsaktiviteter. 
Fælles for alle de praktiske værksteder er 
indfaldsvinklen til det arbejde der udføres:“ Vi 
arbejder ikke for sjov, men det må gerne være 
sjovt at være med.“ Eleverne bliver fortrolige med 
de mest almindelige arbejdsprocesser, og lærer 
værktøjet at kende, og frem for alt lærer de at 
være på et værksted. 
Erhvervsvejledningen er tæt bundet sammen 
med arbejdet på værkstederne. Erhvervs-
vejlederen, værkstedslæreren, kontakt-læreren, 
forældrene og især eleven udarbejder i fællesskab 
en plan for elevens videre  uddannelsesforløb. 
Alle elever bliver guidet videre, og ingen 
forlader skolen uden at have lavet aftaler for 
videre uddannelsesforløb. Vi har mange 
eksempler på at skoletrætte elever har stor glæde 
af deres praktiske erfaringer når de starter 
uddannelse på teknisk skole. 
Skoleåret er inddelt i moduler af tre uger. 
Efter hvert modul er der en prøve i det 
gennemgåede materiale, og værkstedslæreren, 
kontaktlæreren, forældrene og eleven beslutter 
hvilket værksted eleven skal være på i det 
kommen de modul. 
Teoriundervisningen er obligatorisk for alle 
elever i fagene dansk, engelsk, matematik og 
orienteringsfag. 
Det er muligt at gå op til Folkeskolens Af-
gangsprøve i fagene dansk, engelsk og 
matematik. Undervisningen i teoritimerne læner 
sig naturligt 

op af emner, der er hentet i aktiviteterne 
. på værkstederne. Værkstederne leverer mange 
opgaver vedr. rumfang, blandingsforhold og 
metriske målinger. Geometri i teorilokalet og 
tilpasning af plader på værkstedet hænger nøje 
sammen. Både dansk og engelsk-undervisningen 
kan tage udgangspunkt i faglitteratur, ligesom 
eleverne ofte skal bruge EDB-værkstedet med 
tekstbehandling og internet-adgang for at løse 
stillede opgaver. Timerne i orientering tager 
udgangspunkt i den virkelige verden på 
værkstederne. Eleverne modtager informationer 
vedr. hverdagen og de vælger hvilket værksted, 
de vil være på i næste modul. 
Hverdagen på skolen starter kl. 07.00 hvor 
vi spiser morgenmad. Derefter skal eleverne 
ordne deres bo-område, og kl. 08.15 skal eleverne 
møde på Klostergården og Plantagegården. 
Den blå linie spiser middag på skolen 
kl. 12.00 og Den Grønne linie på samme tid i 
Frejlev. Undervisningen starter igen kl. 13.00. 
Vores undervisningsdag slutter kl. 16.00. 
Stilletimen ligger fra kl. 18.00 -19.00 og er 
elevernes mulighed for at skrive et brev hjem, 
lave lektier, eller bare slappe lidt af på deres 
værelse. Fra kl. 19.00 - 22.00 er der forskellige 
aktiviteter såsom svømning, fodbold, badminton, 
åbne værksteder, film på bo-områderne eller en 
gåtur i byen. Eleverne skal være tilbage på 
boområderne kl. 22.00 og kl. 22.30 går vagt-
læreren rundt og lægger alle elever i seng. 
Udlandsture er vores redskab til at udvide 
elevernes horisont. Når eleverne oplever hvilke 
forhold andre mennesker lever under bliver de 
som oftest ret glade for netop deres egne forhold. 
Der rejses hvert år til Tjekkiet eller andre lande 
hvor vi besøger en teknisk skole og laver 
virksomhedsbesøg på netop den slags 
virksomheder, hvor vores elever typisk ville søge 
arbejde. En til to gange på et skoleår rejser hele 
Linierne til Sverige, hvor vi lever under primitive 
forhold i skolens hytte. Nysted Efterskole har også 
et samarbejde med Tyskland og Italien gennem 
Europakommissionen, og vi sender hvert år 1-2 
grupper til f.eks. Schneckenstein, og modtager 
også 1-2 grupper gæster i Nysted. 
Det vigtigste ved et efterskoleophold er det 
tætte sociale samvær eleverne imellem. Når 
sommerferien er slut har lærerne ordnet 
værkstederne, køkkenet har købt mad ind og alle 
er klar til at modtage et nyt hold elever. Det 
allervigtigste er, at du som ny elev har besluttet 
dig for at spille med og benytte dig af muligheden 
for et oplevelsesrigt år. 
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